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Grafik Çizimi 

Pozitif bilimlerde deneyler bir fiziksel niceliğin kontrollü olarak değiştirilip bir diğer niceliği nasıl etkilediğini 

gözlemlemek ve kaydetmek yoluyla gerçekleştirilir. Bu kayıtlar aşağıdaki örnekte gösterileceği gibi genelde bir tablo 

biçiminde alınır. Ancak deneyin sonunda bu tablolardaki sayılara bakıp aralarındaki ilişkiyi keşfetmeye çalışmak insan 

beyni için uygun bir işlem değildir. İnsanlar bağıntıları soyut rakam sembollerinden ziyade (beş duyularından en 

önemlisine doğrudan hitap eden) görsel yollarla çok daha verimli bir şekilde kavrayabilir. Bu yüzden verilerin bir şekilde 

görselleştirilmesi tercih edilir. Bu görselleştirme işlemine grafik çizimi ismi verilir. 

Bir grafik temel olarak birbirine dik olarak seçilmiş iki sayı doğrusu çizilerek kurulur. Bu sayı doğrularından biri deneyde 

değiştirilen, diğeri ise ölçülen nicelikleri temsil ederler. Veriler bu niceliklerin birbirlerine karşılık gelen sayısal 

değerlerinden sayı doğrularına çıkılan dikmelerin kesiştirilmeleriyle oluşan noktalar ile temsil edilir. Daha sonra bu 

noktaların dağılımını en uygun şekilde temsil edecek bir eğri önerilir. Seçilen eğriyi en uygun hale getiren parametrelerin 

hesaplanır ve son olarak eğrinin çizilmesi ile işlem sona erer. 

Grafikler grafik kağıdı (veya milimetrik kağıt) ismi verilen özel kağıtlara çizilir. Örnek bir boş grafik kağıdı aşağıda 

gösterilmiştir. 



Bir mekanik deneyinde sabit hızla giden bir cismin konumunun (x) zamana (t) karşı ölçülmüş 
olduğunu varsayalım. Bu ölçümün sonucu aşağıdaki tabloda gösterilmiştir. 
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1. Eksenleri belirleme
Grafik kağıdının sol alt köşesine yakın bir yerde orjin seçilerek buradan sağa ve yukarı 
doğru iki sayı doğrusu çizilir. Bunlardan birisi t diğeri de x olarak isimlendirilir. İsim açıkca 
“zaman” ve “konum” gibi yazılabileceği gibi aşağıda yaptığımız gibi sembol de 
kullanılabilir. Parantez içine bu niceliğin biriminin yazılması gerekir. Eksenleri 
isimlendirilmemiş veya birimleri yazılmamış bir grafiğin hiçbir bilimsel değeri yoktur.
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2. Ölçeklendirme
Eksenleri çizdikten, isimlendirdikten ve birimlerini yazdıktan sonra yapılması gereken iş 
bunları uygun şekilde ölçeklendirmektir. Bununla kastedilen şey herşeyden önce eksenin 
her santimetresine o eksende temsil edilen nicelikten kaç birim karşılık geldiğinin tespitidir. 
İyi ölçeklenmiş bir eksen verilen veri kümesinin tamamını içerecek şekilde, dışarı taşmasına 
mahal vermeden ve boyunun büyük kısmını kullanacak şekilde ölçeklenir. Bunu yapmak için 
en doğru yol o eksende temsil edilen verilerin hangi aralıkta değiştiğine bakıp bu farkı 
eksenin boyu ile kıyaslamaktır.
Örneğimize geri dönersek t değerlerinin 0 ile 6 arasında olduğunu görüyoruz. Öte yandan 
grafiğimizde t için belirlediğimiz eksen 18 cm’den biraz uzun olduğundan eksen üzerinde 
her 3 cm’yi 1 sn gibi almak uygundur. Dikey eksende temsil ettiğimiz x değerleri ise 0 ila 12 
aralığında değişmekte ve eksenin boyu da 13-14 cm civarındadır. Dolayısı ile burada da her 
cm’ye 1 m yerleştirilmiştir.
Bu analiz yapıldıktan sonra eksenler üzerine çizimde yardımcı olabilecek bazı sayısal 
değerler yazılır. Burada dikkat edilmesi gereken husus, çizim kolaylığı sağlayabilecek kadar 
sık ancak ekseni kalabalık gösterecek kadar sık olmayan bir aralık seçmektir. Aşağıdaki 
grafikte her iki eksende de 3 cm’de bir değerler yazılmıştır. Böyle bir grafik kağıdı için 3 veya 
4 cm ideal aralıktır denilebilir. Burada önemli olan çizim kolaylığı ve lüzumsuz rakam 
kalabalığı arasındaki dengeyi gözetmektir.
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Noktaları yerleştirme
Eksenleri ölçeklendirdikten sonra noktalar yerleştirilmeye başlanabilir. Bunu yaparken grafik 
kâğıdının çizgilerinden faydalanılır. Dolayısı ile noktaların eksenler üzerinde nerelere karşılık 
geldiğini gösteren yardımcı çizgiler çizmeye veya eksenler üzerinde noktaların değerlerini 
gösteren sayılar yazmaya gerek yoktur. Grafiği okuyacak olan kişi isterse bu bilgileri kağıdın 
çizgileri vasıtası ile zaten bulabilir. Bilimsel bir gösterim eksiksiz ancak sade olmalıdır.
Noktalar için sonradan üzerinden bir eğri geçse bile gözle kolayca seçilebilecek bir büyüklük 
seçilmelidir.



Eğri uydurma (fit bulma)

Noktaları yerleştirmek ile grafik çizme işlemi tamamlanmış olmaz. Esas önemli olan bu noktaların 
temsil ettiği bağıntıyı grafik üzerinde sürekli bir eğri ile gösterebilmektir.
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a) Denklem önerme
Fiziksel nicelikler arasındaki bağıntılar fiziksel teorilerden türetilirler. Bizim örneğimizin 
sabit hızlı hareket olduğunu başta söylemiştik. Sabit hızlı harekette konum ile zaman 
arasındaki bağıntıyı veren kinematik formülü aşağıdaki gibidir.

Bu ifade t ve x değişkenlerine göre bir doğru denklemidir. x0 ile v0 ise bu doğruyu 
tanımlayan parametrelerdir.

Bir deneyde hangi teori sınanmak isteniyorsa o teoriden türetilen bağıntının temsil ettiği 
eğriyi de veri noktaları ile beraber grafiğe çizmek lazımdır. Böylece teorinin (çizginin) 
deneye (noktalara) ne kadar uyduğu görselleştirilmiş olur.

Verilerin hangi bağıntı ile temsil edileceğini belirledikten sonraki aşama önerdiğimiz 
denklemi bu verilere “en uygun” hale getiren parametrelerini bulmaktır.
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Uygun hale getirme (Fit yapma)
Seçilen eğrinin (bizim örneğimizde doğru) parametrelerinin belirlenmesi işleminde dünyada
en yaygın kullanılan yöntemlerden biri en küçük kareler yöntemidir. Bu yöntemde “en
uygunluk” kıstası veri noktalarının bağımlı değişkenleri ile eğrinin bağımlı değişkenleri
arasındaki farkların karelerinin toplamının en küçük olması olarak tanımlanmıştır. Bu tanım
matematiksel olarak ifade edildiğinde seçilen eğrinin parametrelerini, veriler (yani noktaların
koordintaları) cinsinden ifade eden denklemler bulmak mümkündür.

Bu bağlamda eğer bağıntı olarak 𝑦=𝑚𝑥+𝑛 biçiminde bir doğru seçilmişse bu doğrunun m ve n
parametreleri veri noktaları cinsinden aşağıdaki ifadeler ile hesaplanır.



En küçük kareler yöntemi

• https://www.youtube.com/watch?t=1&v=T48F7_e5sfM 
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Bu toplamları m ve n formülünde yerlerine yazarsak m = 2,02 ve n = 0,01 değerlerini 
buluruz. Değişkenlerin ve parametrelerin ilk baştaki adlarına geri dönecek olursak 
verilerimize en uygun doğrunun 𝑥=0,01+2,03𝑡 denklemine sahip olduğunu görürüz.



Eğriyi çizme

Son aşama olarak parametreleri tespit edilmiş olan eğri artık grafik kâğıdına çizilebilir. Bizim örneğimizde olduğu 
gibi bu eğri bir doğru ise çizim nispeten kolaydır11: Doğrunun üzerinden geçtiği iki nokta belirlenir ve bu 
noktalar grafik kâğıdına (veri noktaları ile karışmaması için) silik bir biçimde işaretlendikten sonra cetvel ile 
birleştirilip çizilir. Bu doğrunun denklemi grafik kâğıdında belirtilir.
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https://www.youtube.com/watch?v=N8WekH6zLRM 

Excel kullanarak eğri uydurma (fit bulma)
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Aynı deneyi farklı metotlarla yapan iki gözlemci rastlantısal hataları azaltmak için 10 tane ölçüm 
almış ve aşağıda gösterilen sayısal verileri elde etmiş olsunlar. 
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Bu iki gözlemci farklı metotları kullandıklarından muhtemelen cihazlarının 
hassasiyetinden dolayı birincisi virgülden sonra iki anlamlı rakam ifade edebilmişken 
ikincisi ise ancak bir anlamlı rakam yazabilmiştir. İki veri kümesinin de ortalamasını 
hesaplarsanız birincisi için 15,00 ikincisi için 15,0 buluruz. İki ölçümün ortalaması sayısal 
olarak aynı olmasına rağmen ölçüm belirsizlikleri arasında bariz bir fark vardır ve 
rastlantısal hataların incelenmesinde bu farkın da bir şekilde ifade edilmesi için bir ölçüye 
ihtiyacımız vardır.  Bu ölçüye standart sapma ismi verilir. 
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Tablodan da görülebileceği gibi değerlerin ortalamadan farkları tek başına bir sapma ölçütü 
olarak kullanılamaz çünkü bunların toplamı daima sıfırı verir. (Bunun her zaman böyle olması 
gerektiği matematiksel olarak da kolayca ispatlanabilir.5) Dolayısı ile farkların karelerinin 
alınmasının sebebi açığa çıkmış olur.6 Ortalamadan farkların kareleri boyutsal olarak ölçülen 
niceliğin boyutunun karesine sahip olacağından sonucun yine değer ile aynı boyuta gelebilmesi 
(ve karşılaştırılabilir olması) için elbette en sonda karekökünün alınması gereklidir. 

https://en.wikipedia.org/wiki/Standard_deviation 
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Yukarıdaki işlemleri ikinci gözlemcinin de sonuçlarına uygularsak7 standart sapmasının 

0,38 olarak çıktığını görürüz. Dolayısı ile iki gözlemcinin ham verilerine bakarak 

sezebildiğimiz kesinlik farkı kendini standart sapmalarda niceliksel olarak göstermiş olur. 

Bu örnekteki gibi çok sayıda ölçüm alındığı durumlarda sonuç genelde 𝑥±𝜎 biçiminde 

rapor edilir. Bu durumda birinci gözlemci 15,00±0,13 yazarken ikinci gözlemcinin 

standart sapmasını, verilerinde olduğu gibi virgülden sonra bir anlamlı rakama yuvarlayıp 

15,0±0,4 gibi yazması gerekir. 

(Bu hesabı kendiniz yapınız ve sonucu doğrulayınız. )
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